meses de competência em que assinaram a solicitação de 

pagamento, conforme tabela 33: 3. A Secex destacou que não 

estavam sendo observados os critérios estabelecidos para o 

pagamento da verba indenizatória aos médicos das Unidades de 

Saúde de Cáceres, o que gerou dano ao erário no valor de R$ 

760.868,00 (setecentos e sessenta mil oitocentos e sessenta e 

oito reais), correspondente ao período de janeiro a setembro de 

2017. 

4. Ato contínuo, o Relator à época, Conselheiro Interino João 

Batista de Camargo Júnior, determinou a citação dos 

responsáveis para apresentarem manifestação acerca do achado

[...]

realizaram o número mínimo de atendimentos 
conforme a Lei Municipal n. 2.324/2012 e suas 
atualizações.  
(...) 
28. O apêndice 1 demonstra que foram pagos nas 
competências de janeiro a setembro de 2017 pela 
Prefeitura Municipal de Cáceres, o montante de R$ 
1.403.400,00 (um milhão quatrocentos e três mil e 
quatrocentos reais), sendo total devido a ser pago de R$ 
642.532,00 (seiscentos e quarenta e dois mil quinhentos e 
trinta e dois reais), o que resultou em R$ 760.868,00 
(setecentos e sessenta mil oitocentos e sessenta e oito 
reais) pagos indevidamente. 

Ocorre, que com o relatório não há qualquer possibilidade de 

concordância, pois deixou de considerar o contexto social, econômico, 

administrativo, que o requeridos prestaram serviços médicos até o presente 

momento, e, a realidade fática que passamos a apresentar demonstra a total